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Comtes de Hainaut
Hennegau

Hainaut, Flandres

Armes :
«D’or, à quatre lions : 1 & 4 : de sable
& 2 & 3 de gueules»
Cri de guerre : «Hainaut au noble comte !»

NB : en vert les compétiteurs impériaux en Hainaut
de la dynastie des Rainiers (Rainier 1er et Rainier III) :
(Sieghard, Gottfried, Richer, Werner et Renaud)

Sources complémentaires :
Flandria Generosa,
Chronique de Gilles d’Orval, de Froissart,
Nombreux apports de Wiktor Losenko,
Contributions Johannes von Dahl
Héraldique & Généalogie (dont alliance Alost),
Medlands Project (Flandres, Namur, Brabant, Hainaut)
> cf aussi Avesnes, Flandres, Namur, Contribution
de Michel Keable (02/2014),
Contribution de Jean-Luc Delefosse (02-04/2017) :
portraits du Recueil d’Arras et de «Visages d’Antan»,
Contribution d’Hélène Lavoix (02/2019), de Louis Hay
(11/2021).
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(branche cadette)
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? Frédéric de Hainaut
Abbé de Saint-Hubert

(Ardennes)

Hainaut
Origines

Charles dit Charlemagne ° 02/04/742 + 28/01/814 (Aix)
Roi des Francs (768), Empereur d’Occident (800),

ép. 771/72 Hildegarde de Souabe ° 758 + 04/05/783
(fille de Godefroi 1er, comte de Visgau)

dont :

Louis 1er “Le Débonnaire” ° 778 (Casseneuil) + 30/06/840 (Ingelheim)
Roi d’Aquitaine (778-814), des Francs et  Empereur d’Occident (814), Roi d’Alémanie (833-840)
ép. 1) 798 (Reims) Ermengarde de Hesbaye + 07/10/818 (fille d’Ingramme, comte de Hesbaye)

ép. 2) 02/819 Judith de Bavière ° ~800 + 17/04/843 (fille de Welf, comte de Bavière, et de Helvide)
dont :

1) Lothaire 1er ° 795 + 29/09-03/10/855 (Prüm) Roi d’Italie (820, Lombardie, 822),
Empereur d’Occident (840), Roi de Lotharingie (843)

ép.15/10/821 (Thionville) Ermengarde d’Alsace + 20-24/03/851 (fille d’Hugues
d’Alsace et de Sundgau dit “Le Peureux”, comte de Tours ° ~775~+ 838)

dont :

Ermengarde de Lorraine ° ~830 + dès 864
ép. 846 Gislebert de Brabant ° ~820 +  dès 877

comte du pays de Meuse (Masgau, 841)

Reginar (Rainier) 1er «Langhals» («Au Long Col») de Hainaut
° 850 + entre 25/08/915 et 19/01/916 (Meersen) duc de Lorraine

(Lotharingie, 877-924), Gouverneur de Lorraine (912), comte de Mons
et de Valenciennes (877-925), duc d’Hasbain, Abbé laïc d’Echternacht (897/915),
de Saint-Serviatus (Maastricht, avant 05/898) et de Stablo et Malmédy (900-902),

réhabilité en tant que comte de Hainaut à la mort du roi Zwentibold
(cité dans un agrément du 14/06/877 de l’empereur Charles II «Le Chauve» ; dans

des chartes d’échange de propriétés de Ludwig IV «L’Enfant» 10/09/902 et 20/10/906 ;
une donation 18/01/908 ; charte 911 ; nommé marquis par Charles III «Le Simple» 915)

ép. 877 Albrade de Hainaut (Albrede, Albérade, dite aussi «de Lorraine»)
+ ~919 (fille d’Albon II, comte d’Alsace et 6ème comte de Hainaut)

postérité qui suit (p.3)

Gisèle ° ~852
Abbesse

de Saint-Sauveur

Ermengarde ° ~855 + 896
Reine de Provence

ép. Boson, Roi de Provence

Ricwuin
+ 923 (ass. par Boson,
comte de Bourgogne,

frère du Roi Raoul)
comte de Lotharingie

ép. Gertrude

Albert
° ~860 + 936

comte
d’Ardennes

> Sieghard (Sigard)
+ après 18/01/908 comte de Liège,
investi comme comte de Hainaut

(~898, pendant l’exil de Rainier 1er)
(cité chartes de Ludwig IV «das Kind», Roi

de Germanie 09/10/902 et 18/01/908 ; citation 915
d’une donation  à Saint-Lambert de Liège)
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Hainaut
Origines

Rainier 1er «Langhals» («Au Long Col») de Hainaut
et Albrade de Hainaut

Gislebert de Hainaut ° ~885/90 + 02/10/939
(noyé près Andernach, dans le Rhin en fuyant les forces

impériales) créé duc de Lotharingie (928,
par Heinrich 1°, Roi de Germanie)

ép. 929 Gerberge von Sachsen (de Saxe) ° ~914
+ 939 ou 984 ? (fille d’Henri 1er L’oiseleur, duc de Saxe,

Roi de Germanie et Empereur d’Allemagne)

Rainier II de Hainaut ° 885/90 + 931/32 graf im Masgau,
comte de Hainaut (915), Mons et Valenciennes (925-931)

(donations au couvent de Nivelles 24/01/966)
ép. 910/12 Alix (Adélaïde) de Bourgogne (fille de Richard
«Le Justicier», comte d’Autun et duc de Bourgogne (879)
(la prosopographie laisse cependant encore présumer un lien

à ce niveau avec la famille des comtes d’Huy : prénoms : Lietard,
Ansfrid ; et droits dérivés sur Louvain)

Lambert de Hainaut
dit «de Louvain»
comte de Louvain

ép. Hilfonde,
comtesse de Stryen

Ansfrid de Hainaut
+ 1009 comte de Louvain

puis Evêque d’Utrecht
Gerberge

de Hainaut
° ~935

+ 07/09/978
ép. ~954

son cousin
Albert 1er

(Adalbert
«Le Pieux»),

comte
de Vermandois,
Troyes et Meaux

° après 916
+ 08/09/987

Symphoriane
de Hainaut

dite «de Mons»
° ~890 + 952

ép.~915 Bérenger,
comte de Lomme

puis de Namur

Henri
de Hainaut

° 935
+ dès 944

duc
de Lotharingie

(939/40,
abdique
en 944)

Wiltrude
(Biltrude)

de Hainaut
° ~937

ép. Berchtold
duc

de Bavière
+ 945

sans
postérité

Albérade
de Lorraine

° ~930 + ~993
ép. ~945/50

Renaud
de Roucy ° ~926

+ 15/03/973
comte de Reims

et de Roucy

Rainier III “De Mons” ° 920 + 973
comte de Hainaut (939-959), Valenciennes
et Mons (950), s’empare de Bruxelles (956),
dépossédé par le roi Lothaire et son frère

l’Archevêque de Cologne Brunon, puis déporté
en Bohême (957), restauré en Hainaut

(par le roi Otto II)
(cité dans une charte de confirmation au cloître

de Süsteren par le Roi Otto 01/06/949)
ép. ~947/50 Adela (Alix) de Dagsbourg

(Dachsburg ou Nordgau) + 961 (fille d’Hugo III,
graf von Dachsburg und Egisheim (Alsace),

et d’Hildegard)

postérité qui suit (p.4)

jumeaux

Lietard
(Liechard)
de Hainaut
+ avant 944

(cité, pour
l’essentiel,

dans les mêmes
chartes

que Rudolf)

Rudolf de Hainaut
peut-être l’aîné ?

+ après 24/01/966
comte d’Hasbain

(Hesbaye)
(cité dès 944 ; chartes

impériales d’Otto
07/10/950 et 04/07/952,

17 et 24/01/966)

tige des comtes
de Looz

postérité des comtes
de Chiny, et Duras

? (fille)
de Hainaut

ép. Nibelung,
graf van Betuwe
(fils de Ricfried
«Dodo», graf
van Betuwe,

et d’Heresinda)

> Gottfried + après 958 (964, de peste en Italie ?)
(possible duc associé de Basse-Lotharingie avec Frédéric)
investi comte de Hainaut (~958, pendant l’exil de Rainier III)

(cité chartes du roi-empereur Otto 11/06/958, 13/06/958, 02/06/965 ;
autres chartes 959, 964)

ép. Alpaïde (ép. 2) après 964 Eilbert, seigneur de Florennes)

Godefroi
+ avant 981

Arnaud + un 22/10/ entre 1002 et 1010

tige des seigneurs de Florennes

> Richer (Richar) + entre 12/02
et 15/03/973 comte de Liège,

investi comte de Hainaut
(y succède à Rainier III)

(cité chartes de l’empereur Otto
02/06/965, 17/01/966, 12/02 et 15/03/973)

> Werner (Garnier) +X 973 (Péronne)
(par les fils de Rainier III) graf von Zülpich,

comte de Hesbaye, investi co-comte
de Hainaut (973, y succède à Richer)

(cité charte Bruno, Archevêque de Cologne 953 ;
de l’empereur Otto 17/01/966)

> Raynald (Renaud)
+X 973 (Péronne)

(par les fils de Rainier III)
investi co-comte

de Hainaut
(avec son frère)
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Hainaut
Origines

Rainier IV de Hainaut ° après 947 + ~1013 revient d’exil (973), récupère ses terres
contre Garnier et Rainald/Renaud (973-977), réhabilité comme comte de Hainaut

(~988) puis de Mons (en s’emparant du château de Mons sur son comte, Godefroi en 998)
ép. 996 Hadwige (Avoie) de France ° ~970 + après 1013/15 (fille d’Hugues Capet,

Roi de France et d’Adélaïde d’Aquitaine ; ép. 2) ~1015 Hugues III, comte
de Dagsbourg) (reçoit de son frère, en douaire lors de ses noces, les terres

(maintenant toutes belges) de Couvin, Fraisne, Nîme, Eve et Bens ;
citée dans la charte de fondation de l’Abbaye de Florennes 1033)

Lambert 1er de Hainaut dit «Le Barbu»
° ~935 +X 12/09/1015 (Florennes)

comte de Louvain
ép. 994 Gerberge de Basse-Lorraine
° ~975 + après 1014 (fille de Charles,

duc de Basse-Lotharingie)

tige des comtes de Louvain
puis ducs de Brabant

Rainier V de Hainaut + 1029 ou après 1039 ? comte de Hainaut, Mons (1013)
et partie du Brabant, X son oncle Lambert de Louvain à Florennes/Florinnes (1015)

ép.1015 Mathilde de Verdun (alias Mahaut de Basse-Lorraine)
(fille d’Hermann van Eenham/Eename, graf von Eifel (Wigeriche), alias d’Ardennes

ou de Verdun, et de Mathilde (d’Asbourg ?)

? Richard
de Hainaut

+ 24/08/1041
Evêque

de Liège
(1036)

Béatrix de Hainaut
ép. 1) (ann. : parenté au 4ème degré,

divorce dès 1021)  Ebles 1er

de Roucy + 11/05/1033 comte
de Reims et de Roucy,

finit Archevêque de Reims (1021)
 (fils de Gislebert,
comte de Roucy)

ép. 2) ~1021 Manasses
de Ramerupt dit «Calva Asina»
(fils d’Hilduin III de Ramerupt-

Montdidier, Vidame
de Reims (1053))

Rainier III “De Mons”
et Adela (Alix) de Dagsbourg

(Dachsburg ou Nordgau)

Herman de Hainaut dit «de Mons»  + 03/07/1049 ou ~1050/51 ?
comte de Hainaut, Mons, Valenciennes et partie du Brabant

(cité dans une charte de Rainier V de donation de Lietgarde à l’Abbaye de Saint-Ghislain entre 1024 et 1039)
ép. ~1040 (contestation pour consanguinité mais approuvé par l’Evêque de Cambrai) Richilde depuis dite «de Hainaut»

° ~1027 + 15/03/1087 (Messines, Mesen, Be) comtesse de Hainaut, etc.
(probable fille de Rainier de Hasnon (fils de Rainier de Louvain), margrave de Valenciennes entre 1045 et 1048/49 ;

ép. 2) ~1051 (disp. pap de Léon IX)  Baudouin VI, comte de Flandres (1067) dit «de Mons» et de Hainaut
(1055, Baudouin 1er, du chef de sa femme) + 17/07/1070 > autre postérité : cf Flandres ;

ép. 3) 1070 William FitzOsbern, seigneur de Breteuil (Normandie), earl of Hereford and Essex, comte de Hainaut
(du chef de sa femme) +X 20/02/1071 (Mont Cassel) > sans postérité de 3 )

(citée cartulaire de Saint-Bertin) (la prosopographie note l’apparatition du prénom Roger pour l’un de ses fils, inusité chez les Hainaut
mais chez les seigneurs de Laon, comtes de Porcien et de Saint-Pol ; une mention la dit parente d’Ade (de Rumigny ?),

épouse d’Hugues, Châtelain de Cambrai)

postérité qui suit (p.5)

3



5

2) Baudouin II de Hainaut dit «de Jérusalem» ° 1056 +X après 08/06/1098
(près Nikaia, Palestine, croisé dans le contingent de Godefroi de Bouillon)

comte de Hainaut (1071 (avec agrément d’Heinrich IV, Roi de Germanie à Liège, ces fiefs impériaux
passant d’hommage en hommage de l’Evêque de Liège à Godefroi III «Le Bossu», duc de Basse-

Litharingie qui les reconcède à Baudouin et à sa mère) -1098), Valenciennes, Ostrevant et Douai
(nommé dans le Cartulaire de Saint-Bertin ; vend le château de Couvin à Otbert, Evêque de Liège

pour financer sa croisade ; participe au siège d’Antioche 1098 ; disparaît, surpris par une embuscade
turcomane, alors en mission avec Hugues de Vermandois vers l’Empereur Alexios 1°)

ép.1084 sa cousine Ida (alias Alix) de Louvain ° ~1077 + 1139
(fille d’Henri II, comte de Louvain, et d’Adèle de Clèves-Bétuwe alias de Teisterbant)

Hainaut
Alliance Flandre

Baudouin III de Hainaut ° 1088
+ 1120 (Mons) (majeur en 1103)
comte de Hainaut (1098-1120),

Valenciennes et Ostrevant
ép.~1107 Yolande van

Wassemberg dite «de Gueldres»
ou «van Gelderland» + après 1122
dame de Dodenweerd  et Dalem,

régente de Hainaut (1133-1139/40)
(fille de Gerhard 1° «Flaminius»,

graf von Wassemberg ; ép. 2)
Godefroi II de Ribemont-Bouchain,

châtelain de Valenciennes,
seigneur d’Ostrevant, Ribemont,

Origny et Château-Porcien)

postérité
qui suit (p.6)

Louis et Simon de Hainaut
fl 1096 chanoines à Liège
Henri de Hainaut fl 1096
Guillaume de Hainaut
+ après 1117

Arnoul de Hainaut
+ après 1117

seigneur de Roeux
ép. Béatrix van Ath
°~1075 + avant 1136

(fille de Wantier
van Ath, seigneur

de Roeux,
et d’Ade de Roucy)

Ide de Hainaut
° ~1085 + après

1101/05
ép. 1) Gui, seigneur

de Chièvres
ép. 2) ~1100 (répud.)

Thomas 1er

de Coucy ou de
Marle, seigneur

de Coucy
et de Marle,

comte d’Amiens
° ~1073 + 1130/31

postérité
(2 filles)

Richilde de Hainaut
° ~1095 + après 1118

(chanoinesse
à Maubeuge)

ép. ~1115 (div. 1118)
Amauri III de Montfort,
comte d’Evreux ° ~1063

+ 18 ou 19/04/ après 1136
(fils de Simon de Montfort

et d’Agnès d’Evreux)

Alix (Aelidis)
de Hainaut

° avant 1098
+ après 1153

ép.~1115 Nicolas II
(ou Hugues)
de Rumigny

° ~1085 + 1153
seigneur

de Rumigny
et Florennes

Eustache 1er «L’Ancien» de Hainaut
+ 1192 (Terre Sainte), seigneur du Roeulx

ép. Marie de Morlanwelz,
héritière du Roeulx + après 1176

postérité qui suit (p.15)

Gauthier
de Hainaut

+ ~1176

Ade de Hainaut
+ ~1176

Abbesse de Nivelles
(1159)

1) Roger de Hainaut + 1093
(handicapé : boiteux ?) élu Evêque
de Châlons-sur-Marne (1066),
spolié de ses droits sur le Hainaut,
bien qu’aîné, au profit du fils du nouveau comte
1) Agnès (ou Gertrude ?) de Hainaut
+ (à 40 ans) religieuse bénédictine
(citée dans une charte de 1071
de son demi-frère Arnoul III)

Richilde de Hainaut
et 1) Herman de Hainaut dit «de Mons»
et 2) Baudouin VI, comte de Flandres

et 3) William FitzOsbern (Guillaume Crespin)

2) Arnoul III de Hainaut
° 1055 +X 1071 (Cassel)

comte de Flandres
et de Hainaut

Agnès
de Hainaut

+ après 1071

Alix
(alias Richilde)

de Hainaut
ép. Thierri II
d’Avesnes

+ ~1106
seigneur

de Mortagne (fils
de Wautier 1er d’Oisy,
seigneur d’Avesnes,

Condé, Leuze,
et d’Ade

de Mortagne)
(souvent confondue

avec sa nièce Richilde
: erreur propagée

notamment par
les Europäische

Stammtafeln)
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Hainaut
Alliance Flandre

Baudouin IV «de Bouwer» («Le Bâtisseur»)
de Hainaut + ~1108/10 + 06 ou 08/11/1171

(majeur ~1124/25)
comte de Hainaut (1120-1171)

(désigné comme son héritier par son beau-frère
Henri, comte de Namur et de Luxembourg,
ses droits passent à son fils Baudouin V)

ép.~1130/35 (Namur) Alix (Ermesende)
de Namur ° ~1112/14 + fin 07/1169

héritière de Namur (fille de Godefroi 1er,
comte de Namur, et d’Ermesende,

comtesse de Luxembourg)
liaison avec X)

postérité qui suit (p.7)

Gérard de Hainaut
+ 1166 seigneur (comte)

de Dodowert (Dodewerde)
et Dalem (Dala)

ép. Hedwig van Dale + ~1168
(fille d’Hermann, comte

de Calvelage-Ravensberg,
et d’Ethelinde de Northeim)

postérité des comtes de Dale
(grafen von Dale) qui suit (p.14)

(? sans postérité
pour certaines sources)

Gertrude (Ida) de Hainaut
ép. avant 09/08/1138

Roger (Raoul ?) II ou III de Tosny
° ~1004 + après 29/09/1158

(1162 ?) seigneur de Conches,
Pottes, Aquigny,

Pont-Saint-Pierre, etc.
(fils de Raoul IV de Tosny

et d’Adelisa de Huntingdon)

Richilde (alias Alix) de Hainaut
ép. ~1144 Evrard II Radulf
de Mortagne + ~1159/60

 Burggrave / Châtelain de Tournai,
seigneur de Mortagne

(souvent confondue
avec sa tante Alix : erreur propagée

notamment par les Europäische
Stammtafeln)

postérité Mortagne
(Baudouin, Everard III,

Godefroi, Yolande & Ida)

Yolande de Hainaut
+ après 1125

ép. Gérard de Créquy
seigneur de Créqui

et de Fressin

Baudouin III de Hainaut
et Yolande van Wassemberg dite «de Gueldres»5
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Baudouin V «Le Courageux»
de Hainaut ° 1150 + 17/12/1195 (Mons)

comte de Hainaut (1171-1195),
margrave de Namur (1189-1195

= Baudouin 1er), comte de Flandres
(1191-1195 = Baudouin VIII)

ép. 04/1169 Marguerite d’Alsace
ou de Flandres, comtesse de Flandres
(Marguerite 1ère, 1191, succède à son frère)

° ~1135/45 + 15/11/1194 (fille
de Thierri 1erde Lorraine, comte

de Flandres, et de Sibylle d’Anjou ;
veuve de Raoul II, comte

de Vermandois + 17/06/1167)

postérité qui suit (p.8)

Baudouin IV «de Bouwer» de Hainaut
et Alix de Namur
liaison avec X)

Baudouin
de

Hainaut
° ~1134

+ ~1147/50

Godefroi de Hainaut
° 1147 + 06 ou 07/04/1163 (Mons)

graaf van Oostrevant (comte d’Ostrevant)
(associé au gouvernement de Hainaut par son père ;

disparaît pendant qu’il prépare son départ en croisade)
ép. 1162 Eléonore de Vermandois ° 1148/49
+ 19-21/06/1213 ou après  1222 ? comtesse

de Vermandois (1192) (fille de Raoul 1er

«Le Vaillant», comte de Vermandois et de Valois,
et d’Alix (Aélis, Péronelle) de d’Aquitaine (ou

de Guyenne) ; ép. 2) 1164 Guillaume IV, comte
de Nevers ; ép. 3) 1171 Matthieu de Lorraine,

comte de Boulogne (-sur-Mer) ; ép. 4) 1175 (div.
1192) Matthieu III, comte de Beaumont (-sur-Oise)

(prétend à la succession de Vermandois à la mort
de sa soeur 1183 et devient d’abord en 1186

comtesse de Valois)

sans postérité

Henri de Hainaut
+ après 22/01/1220

(inh. à Saint-Pierre de Douai
ou inh. tous deux dans l’église

de Sebourg ?) seigneur
 de Sebourg, Angre et Le Fay
ép. 1) Maria (alias Joanna)
van Peteghem de Cysoing

+ après 22/01/1220
(fille de Jan II, heer van
Peteghem en Cysoing,

et de Péronelle d’Avesnes
dite «de Cysoing»)

ép. 2) ~1205 Anastasia

postérité qui suit (p.14)

Eustache
de Hainaut

Prévôt
de Sainte-

Wandru
à Mons
(1198)

Yolande de Hainaut
° 1131/35 + après 04/1202

ép. 1) 1151/52 Yves II de Nesle,
comte de Soissons, seigneur

de Nesles et de Falvy + 08/1178
(fils de Raoul de Nesle

et de Rainurde)
ép. 2) avant 28/04/1180 (~1178)

Hugues IV Candavène,
comte de Saint-Pol + 11/1205 (fils

d’Anselme Candavène, comte
de Saint-Pol et de Mathilde)

postérité

Laurette (Laurence) de Hainaut
° ~1140 + 09/08/1181

ép. 1) Dirk (Dietrich) van Aalst (Thierri
de Gand) dernier seigneur d’Alost
et de Waës ° 1144 + 20/04, 30/05

ou 10/06/1166 ? (fils d’Iwan, graaf van Aalst
(comte d’Alost) et de Laurette de Flandres)

ép. 2) début 01/1173  Bouchard IV
de Montmorency ° après 1126 + 1189

seigneur de Montmorency, Ecouen
et Hérouville (95) (fils de Mathieu 1er,

Connétable de France, et d’Alice,
bâtarde d’Angleterre)

Agnès de Hainaut
«La Boîteuse»

° 1140/45 (~1142) + 1168/73
ép. avant 1164   Raoul 1er

de Coucy ° 1134 ou après 1142 ?
+X 11/1191 (siège d’Acre, Palestine)

seigneur de Coucy, Marle,
La Fère, Crécy, Vervins,
Landousies et Pinon

(fils d’Enguerrand II, seigneur
de Coucy et d’Agnès

de Boisgency)

X) Guillaume de Werchin
dit «de Hainaut»,

dit «L’Oncle»,
dit «de Thy-Le-Château»

bâtard de Hainaut
+ après 08/11/1219, seigneur
de Werchin (1193) et de Thy-
Le-Château  (1190, Namur),

Régent de Hainaut (1201-1205),
Chancelier de Flandres, Avoué ?

(vogt) de Saint-Saulve (1212)
ép. 1) Mahaut de Lalaing

ép. 2) Hawise (Hedwige, Helvidis,
Avoye) de Saint-Saulve
( ? ép. ~1188 Reinvice

de Diepenheim + après 1227 )

cf  Werchin

X) Gerhard de Hainaut
dit «d’Alsace»

bâtard de Hainaut
+ après 12/12/1205

prêtre, Prévôt de Saint-
Pierre de Lille

(1193-1205), Prévôt
de Saint-Audomar

(-Omer, 1195), Prévôt
de Saint-Donat

de Bruges (1195),
Chancelier, Régent
de Flandres (1196)

Berta de Hainaut
ép. Gilles
(Egidius)

de Saint-Aubert
(au Diocèse
de Cambrai)

postérité
dont Gérard
et ?, une fille

X) Gerhard
de Hainaut

bâtard
de Hainaut

+ 1179

Hainaut
Alliance Flandre

6



8

Baudouin VI de Hainaut (Baudouin IX de Flandres)
(empereur Baudouin 1er) + 07/1171 + entre 15/04

et 11/06 ou 11/06/1205 (prison, Bulgarie)
comte de Flandres (1194, succède à sa mère) et de Hainaut

(1195-1205, succède à son père), comte de Namur (26/07/1197,
Traité de Dinant), «leader» croisé (4° croisade) (mène une flotte flamande

à Acre (1202) avec Jean de Nesle, châtelain de Bruges), élu 1er Empereur
Latin de Constantinople par un conseil Franco-Vénitien (13/04/1204,
au détriment de son compétiteur Bonifazio de Monferrato ; couronné

à Sainte-Sophie 16/05), battu près d’Andrinople par Kalojan,
Tsar de Bulgarie (14/04/1205)

(hommage pour la Flandre et le Hainaut à Philippe II «Auguste» mais alliance
avec Richard 1er d’Angleterre 09/1197 ; reconquiert le nord de l’Artois fin 1198 ;

contraint au Traité de Péronne 01/1200 où il recouvre Saint-Omer, Aire
et Guines ; la nouvelle de sa mort parvient en Flandres 02/1206 et le Roi
de France prend immédiatement, comme suzerain,ses filles en tutelle)

ép. 06/01/1186 Marie de Champagne ° ~1174 + 09/08/1204

postérité qui suit (p.9)

Philippe 1er «Le Noble»
de Hainaut (alias de Flandres)

° 03/1175 + 12/10/1212
margrave de Namur, La Roche
et Durbuy (1195-1212), Régent

de Flandres (1200-1212)
ép. 01/08/1206 Marie de France
° 1198 + 15/08/1224 douairière
de Valenciennes (fille du Roi

Philippe II «Auguste» de France)

sans postérité

Henri de Hainaut
° ~1176 + 11/07/1216 (ass.),
Empereur de Constantinople

(1206-1216)
ép. 1) 04/02/1207

Agnès de Montferrat
° ~1180 + 1208

ép. 2) 1209 Maria de Bulgarie
+ après 1216

liaison avec X)

Eustache de Hainaut
+ après 1217

Régent du Royaume
de Thessalonique

(1210-1216)
ép. après 07/1209

? Komemnos Dukas
(fille de Michel

Komemnos Dukas)

Godefroi
de

Hainaut

Isabelle de Hainaut
° 04/1170 (Valenciennes)

+ 15/03/1190 (Paris)
comtesse d’Artois

ép. 28/04/1180 (Bapaume)
Philippe II «Auguste», roi de France

° 22/08/1165 + 14/07/1223

Yolande de Hainaut
° ~1175 + 24-26/08/1219 (Constantinople)

margravine de Namur,
Impératrice de Constantinople (1217-1219)

ép. 01/07/1193 (Soissons) Pierre II de Courtenay
° ~1155/61 + après 06/1219 (prisonnier)

comte de Nevers, Auxerre et Tonnerre, Empereur
de Constantinople (1216) (veuf d’Agnès,
comtesse de Nevers, Auxerre et Tonnerre

+ 02/02/1192)

lignée des Courtenay,
marquis de Namur

Sybille de Hainaut
° ~1179 + 09/01/1237

ép. 1196/98 Guichard IV
«Le Grand», seigneur

de Beaujeu + 27/09/1216

• Gerhard de Hainaut
bâtard de Hainaut
• Godefroi de Hainaut
bâtard de Hainaut
Archidiacre de Cambrai

X) ? de Hainaut
bâtarde de Hainaut

ép. 1208 (Constantinople)
Alexis Slaw, Voïvode de Melnik

+ après 1229

Baudouin V «Le Courageux» de Hainaut
et Marguerite d’AlsaceHainaut

Alliance Flandre
7
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Jeanne de Flandres et de Hainaut
° 1200 (Valenciennes) + 05/12/1244 (Marquette)

comtesse de Flandres et de Hainaut (02/1206-1224,
d’abord sous la Régence de son oncle Philippe,

marquis de Namur)
ép. 1) 01/01/1212 Fernando,

Infant du Portugal ° 24/03/1188 + 27/07/1233
ép. 2) 1237 Thomas II de Savoie

° 1199 + 01/02/1259

Marguerite II de Flandres et de Hainaut ° 02/06/1202 (Valenciennes) + 10/02/1280
comtesse de Flandres et de Hainaut (1224-29/12/1278, abdication en faveur de son fils Gui de Dampierre)

(dès 1246 puis 26/07/1254 et 1256, et encore à sa mort, le Roi de France, Louis IX arbitre une difficile succession
entre ses héritiers attribuant le Hainaut aux Avesnes et la Flandre aux Dampierre)

ép. 1) dès 23/08/1212 (annul. 1215, sépar. 1221) Bouchard d’Avesnes ° ~1180/82 + ~13/07/1244
(fils de Jacques, seigneur d’Avesnes, Landrecies, Leuze et Condé, et d’Adeline (ou Adelvie) de Guise)

ép. 2) entre 18/08 & 15/11/1223 Guillaume II de Dampierre ° après 1196 + 03/09/1231 seigneur de Dampierre (10),
Saint-Dizier et Moëslains (52), Vicomte de Troyes, Gouverneur de Flandres, Connétable de Champagne (fils de Gui II,

seigneur de Dampierre et de Bourbon, et de Mathilde de Bourbon, dame de Bourbon)
>cf Avesnes & Dampierre

1) Jean (1er) d’Avesnes héritier de Hainaut ° 01/05/1218 + 24/12/1257
légitimé 1251 par le Pape, comte titulaire de Hainaut (1246) et de Soissons

((d’abord considéré comme illégitime après la séparation de ses parents, ses prétentions aboutissent
à l’arbitrage de Louis IX de France qui lui attribue le Hainaut  comme légitime héritier 1246)

ép. 09/10/1246 Aleide (alias Adelheide, Adelise) de Hollande + entre 01/03 et 07/04/1284
Régente du Comté de Hollande (1258-1263)

(fille de Floris IV de Hollande et de Mathilde de Brabant)

postérité
qui suit (p.10)

Baudouin VI de Hainaut (Baudouin IX de Flandres)
(Empereur Baudouin 1er)
et Marie de Champagne

Hainaut
Alliance Flandre
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Jean II (d’Avesnes)
de Hainaut

° 1247 + 22/08/1304
comte de Hainaut (1280,

succède à son aïeule
Marguerite) et de Hollande

(1299, Jan II, comte
de Hollande)

ép. 1265/68 Philippine
de Luxembourg

° 1252 + 06/04/1311
(fille d’Henri II «Le Blond»,

comte de Luxembourg,
et de Marguerite

de Bar-Le-Duc, dame
de Ligny-en-Barrois (55)

liaisons avec X)

postérité (12 enfants)
qui suit (p.11)

Baudouin
de

Hainaut
(cité 1299)

Bouchard de Hainaut
° 26/05/1251 + 29/11/1296

chanoine à Cambrai
et Liège (1282), Prévôt

de Saint-Lambert de Liège
(1286) et à Maastricht ,
archidiacre à Louvain,

évêque de Metz (élu 1283)
liaison avec X) ?

X) Elisabeth
de Hainaut

ép. 1319 Steven
van der Weyden

Gui de Hainaut
° 1253 + 28/05/1317

archidiacre (1281-1292),
Prévôt de Saint-Lambert

(1282/1301), évêque
de Liège (élu 1292)

puis d’UItrecht (1301)
liaison avec Y) ?

Y) Marie de Hainaut
° 1291 + après 01/09/1344
ép. Arend van Amstel ° 1291
Y) Aleid(e) de Hainaut + 1347
ép. 1316  Otto II van  Asperen
Y) Aleid(e) de Hainaut, religieuse
Y) Geertruid de Hainaut
ép. Pieter van den Vlieten
+ avant 1324

Guillaume
de Hainaut

° 1254
+ 1296
évêque

de
Cambrai
(1286)

Jeanne
de

Hainaut
+ 1304

Abbesse
de Flines

(1276)

? Marguerite
de Hainaut

ép. Baudouin
de

Péronne

Florent (Floris)  de Hainaut
° 1255 + 23/01/1297 (Andravida)
heer van Schiedam (1268), bailli

de Hollande méridionale (07/09/1271),
Stadhouder van Zeeland (31/03/1272),

seigneur de Braine-Le-Comte et de Hal
(Hainaut, 1287), Connétable du royaume

de Sicile, Vicaire-général de Corfou
(1289-1290), créé prince d’Achaïe (1289,

par le roi Charles d’Anjou)
ép. 16/09/1289 Isabelle de Villehardouin

° 1260/63 + 23/01/1312 princesse d’Achaïe
(1289 avec son 2nd mari) (fille

de Guillaume II de Villehardouin
«A la grande dent», prince d’Achaïe,
et d’Anna Angela Komnena ; veuve

de Philippe de Sicile, prince
de Thessaloniki ; ép. 3) 12/02/1301

Philippe de Savoie, signore del Piemonte
+ 25/09/1334)

Jean (1er) d’Avesnes héritier de Hainaut
et Adelheide de Hollande

Mathilde de Hainaut ° 29/11/1293 + 1331 (Aversa, en captivité) dame de Braine-Le-Comte
et Hal (1297), revendique les droits de ses parents sur l’Achaïe et Valenciennes (29/04/1311)

ép. 1) avant 09/1304 Gui II de La Roche, duc d’Athènes + 05/10/1308
(fils de Guillaume, duc d’Athènes et d’Elena Komneno Dukaina)

-) fiancée (02/04/1309, Thèbes) à Charles di Tarento ° 1296 +X 29/08/1315 (Montecatini)
(fils de Philippe de Sicile, prince de Tarente, despote de Romanie,

et de Thalmar Angelina Komnene Dukaina d’Epire)
ép. 2) (c.m.) 06/04/1313) et 31/07/1313 Louis de Bourgogne, Roi titulaire de Thessaloniki

° 1297 + 02/08/1316 (fils de Robert II, duc de Bourgogne, et d’Agnès de France)
ép. 3) 03/1318 (disp. papale 29/03/1318 ; div. 1321) Jean de Sicile, conte di Gravina

(fils de Charles II d’Anjou, roi de Sicile et de Maria de Hongrie)
ép. 4) (bigame ; div.) Hugues de La Palice

sans postérité

Hainaut
Avesnes
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Jean «Sans Merci» de Hainaut
+X 11/07/1302 (Courtrai)

graaf van Oostrevant et seigneur
de Beaumont (1299) (fiancé 1296

Blanche de France ° 1278 + 14/03/1306
(Vienne) (fille du Roi Philippe III

«Le Hardi» et de Marie de Brabant)

Jean II de Hainaut
et Philippine de Luxembourg

liaisons avec X)

Henri
de Hainaut

+ 1303
chanoine

à Cambrai

Simon
de

Hainaut
fl 1303

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut
(III de Hollande et de Zélande)

° ~1286 (Hainaut) + 07/06/1337 (Valenciennes)
comte de Hainaut (1302-1337) et d’Ostrevant,

de Hollande, Frise et Zélande (1304-1337)
ép. 19/05/1305 Jeanne de Valois ° ~1294

+ 07/03/1352 (religieuse, Abbaye de Fontenelles)
(fille de Charles 1er de France, comte de Valois)

liaisons avec X) Trude Boudijnsdotter
van de Poule (Poel) et Y)

postérité qui suit (p.12)

Jean de Hainaut ° ~1288 + 11/03/1356
seigneur de Beaumont (-Lès-

Valenciennes), Valenciennes et Condé
(rend hommage comme vassal du Roi

de France : 21/07/1346)
ép. peu avant 23/01/1317 Marguerite,
comtesse de Soissons (Nesle), dame

de Dargies, Catheux (60) et Chimay
° ~1306 + 10/1350 (fille d’Hugues

de Nesle, comte de Soissons)

postérité (5 enfants)
qui suit (p.13)

Marguerite de Hainaut + 19/10/1342
ép. 18/10/1298 Robert II «Le Bon»,

comte d’Artois ° 09/1250 +X 11/07/1302
(Courtrai) (fils de Robert 1er «Le Bon»

ou «Le Vaillant», comte d’Artois,
et de Mathilde de Brabant)

Alix de Hainaut + 26/10/1317
ép. 1290 Roger Bigod,

earl of Norfolk + 06/12/1306
(fils d’Hugh Bigod et de Joan

de Stuteville)

sans postérité

Isabelle de Hainaut
+ 12/1305

ép. 14/01/1296 Raoul II
de Clermont, seigneur
de Nesle et de Brios

+X 11/07/1302 (Courtrai)

Jeanne
de Hainaut
religieuse

à Fontenelles
(1303)

Marie de Hainaut ° ~1280 + 09/1354 (Murat,
Bourbonnais) (ou 29/05/1354 Marcet, 63 ?)

ép. (c.m.) 06/1310 et 09/1310 (Pontoise)
duc Louis 1er «Le Grand» ou «Le Boîteux»

de Bourbon dit «Louis Monsieur» seigneur
de Bourbon (1310, succède à sa mère), comte
de La Marche, seigneur de Castres, Issoudun,

Saint-Pierre-Le-Moûtier et Montferrand  puis duc
de Bourbon (Louis 1er, 1327), Pair & Chambrier
de France ° 1279 (Clermont, 60) + 29/01/1342

(fils de Robert de France, seigneur de Bourbon,
Creil et Saint-Just, et de Béatrix, dame de Bourbon)

Mathilde
de

Hainaut
Abbesse

de
Nivelles

Waleran
de

Hainaut
fl 1303

X) Simon,
bâtard de Hainaut,

+ 1356 seigneur
de Bruyelle

tige des
van Bruelis

X) Willem de Cuser, bâtard de Hainaut fl 1358
ép. 1) Ida van Oosterwijk

ép. 2) Machteld van Heemstede

2) Coenraad Cuser van Oosterwijk + avant 1407
ép. Clementia Gerrit Boelendochter,

vrouwe van Sloten + 1402

2) Meyne Cuser
van Oosterwijk

ép. Claas van Swieten

- Willem fl 1392
- Ida, vrouwe van Oosterwijk
ép. 1370/71 Jan Herpetsz van Foreest + 1413
- ? ép. Ysbrand van Spaarnwoude Dirksz + 1415

X) Hendrik,
bâtard de Hainaut

fl 1359
ép. ?

Margriet
ép. 1376 Hendrik
van Oesterlanden

+ 1404

X) Aleid(e),
bâtarde de Hainaut

+ 1351
ép. 1) 1312 Wolfert II

van Borsselen + 1316/17
ép. 2) 1317 Otto van Büren

+ avant 1326

X) Ida,
bâtarde

de Hainaut
+ 1351

Hainaut
Avesnes
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Jean
de

Hainaut
+ 1316

Guillaume II de Hainaut
(Willem IV de Hollande

et Zélande) ° 1307 ou 1317 ?
+X 26/09/1345 (près Staveren)
comte de Hainaut, Hollande

et Zeelande (1337-1345)
ép. avant 27/11/1334 Jeanne,

duchesse de Brabant
et de Limbourg (1355),

marquise d’Anvers, comtesse
de Louvain et de Boulogne,

dame de Malines ° 24/06/1322
+ 01/12/1406 (Bruxelles) (fille
de Jean III, duc de Brabant,

et de Marie d’Evreux ; ép. 2) (c.m.
17/05/1351 ; dispense 08/08/1351
au 3° degré) et 03/1352 Wenzel
de Bohème, comte (1353) puis

duc de Luxembourg (1354),
duc de Brabant et Limbourg,

markgraf van Antwerpen
par sa femme)

liaison avec X) ?

Guillaume
de Hainaut

+ jeune

Louis
de Hainaut
° 08/1325

+ 1328

Marguerite II de Hainaut
Margareta de Hollande

et Zélande dite «de Male»
° 1311 + 23/06/1356

(Le Quesnoy) comtesse
de Hainaut et de Hollande (1345-

07/12/1354, abdication),
Impératrice (SERG)

ép. 25 ou 26/02/1324 (Keulen) duc
Ludwig IV de Bavière

(Wittelsbach), Roi d’Italie
(couronné 31/05/1327 à Milan)

Empereur germanique (couronné
17/01/1328 à Rome) , comte de
Hainaut ° 01/04/1282 (Munich) +
11/10/1347 (Fürstenfeld) (fils de
Ludwig II «der Strenge», co-duc

de Bavière, et de Mechtild
von Habsburg)

postérité dont Jacqueline de Bavière
+ 1436  (4 mariages sans postérité) :

le Hainaut échoit à Philippe
«Le Bon», duc de Bourgogne

puis aux Habsbourg

Philippa de Hainaut
° 24/06/1311 ou 1314 ?

(Valenciennes)
+ 15/08/1369 (Windsor)

Reine d’Angleterre
ép. 24/01/1328 (York)

roi Edward III
d’Angleterre,

° 13/11/1312 (Windsor)
+ 21/06/1377

(Sheen Palace, près
Richmond, Surrey) (fils

d’Edward II d’Angleterre,
et d’Isabelle de France)

Jeanne de Hainaut
° ~1315  + 1374

ép. 1) 26/02/1334
(Cologne)

duc Wilhelm V von
Jülich (Guillaume V
ou 1er  de Juliers)

graf von Jülich (1328),
markgraf von Jülich
(1336), herzog von

Jülich (1357)
° ~1315 + 26/02/1362

(fils de Gerhard,
graf von Jülich,

et de ? de Cassel)
ép. 2) Baudouin III

de Thiennes

Agnès
de Hainaut

+ après
24/12/1327

Isabelle (Elisabeth)
de Hainaut

° ~1323 + 03/06/1361
ép. 02/02/1354

(disp. 18/10/1354)
Robert de Namur

(Dampierre) ° 1325
+ 04/1391 seigneur

de Beaufort-sur-Meuse
et de Renaix, Maréchal

de Brabant (fils
de Jean 1er, comte

de Namur, et de Marie
d’Artois)

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut (III de Hollande et de Zélande)
et Jeanne de Valois

liaisons avec X) Trude Boudijnsdotter van de Poule (Poel) et Y)

X) Adam van Berwaerde
ép. Agniese (fille de Gijsekijn van Ammers)

X) Jan van Henegouwen
heer van Vlissingen

ép.1388 Mechtild Gerritsd
van Borsselen

Gijsekijn van Berwaerde
+ 1409 heer van Diepenburch

ép. 1) Catharina
ép. 2) Elisabeth van Reimerswaal

+ 1392 (fille de Claas)

Claas van Berwaerde
+ 1440 heer van Diepenburch

en Kortenbosch
ép. Alijt van Swieten + 1467

(fille de Boudewijn)

Willem
van Berwaerde

+ avant 1423 heer
van Diepenburch

Peter van Berwaerde + 1440
ép. 1421 Lijsbeth + 1457

(fille de Jan Pape Mondijnsz)

Claas
van

Berwaerde
+ avant 1463

Jan
van

Berwaerde
prêtre (1463)

Willem
van

Berwaerde

Willem
van

Berwaerde

Margriet
van Henegouwen + 1422

ép. Wolfert
van Reimerswaal

postérité illégitime
de Guillaume
«Le Bon» qui suit (p.13)

Hainaut
Avesnes

Froissart, dans ses Chroniques,
rapporte les ravages causés par les troupes
de Guillaume II dans la région Lilloise :
Saint-Amand dévasté (01/08/1340),
Orchies (04/08), Seclin (10/08), Marchiennes
(12/08) et le Faubourg Saint-Martin de Tournai
(13/08) ravagés.
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X) Jan van de Poel, bâtard de Hainaut + 1392
ép. 1352 Johanna van de Merwede

+ 1395 (fille de Daniel van de Merwede)

Aleida
van de Poel

+ 1391
ép. 1367 Willem
van Driemilen,

heer van
Drimmelen

Daniel
van de Poel

fl 1408
ép. 1393
Janna

van Spinoet

Dirk
van

de Poel
+ 1429/39

Jan
van

de Poel
+ avant

1410

Gijsbrecht
van de Poel + 1429/30

ép. 1404 Sophia Itenham
° 1373 + 1430

(fille d’Hendrik Utenham)

Margaretha
van de Poel + 1439
ép. 1429 Raes van
Lintheren + 1439

Jan van de Poel
+ 1468 heer

van Stoetwegen
en Cattenbroeck

ép.  Margriet Borre, vrouwe
van Broechagen + 1475

Adrian van de Poel
+ 1435
Daniel van de Poel
fl 1434
Hendrica van de Poel
fl 1434

Gijsbrecht  van de Poel
fl 1476 heer van Stoetwegen

Jan
van de Poel

Maria
van de Poel

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut (III de Hollande et de Zélande)
liaisons avec X) Trude Boudijnsdotter van de Poule (Poel) et Y)

Y) Jan Aeleman,
bâtard de Hainaut
+ 1389 Grand-Bailli

de Hainaut (1368-1372)
ép. 1) 1344 Justine

de Gouwer + 1359/60
(fille d’Hugo de Gouwer ;
veuve de 1) Jan Sceven

2) Dirk, burggraf
van Leiden)

ép. 2) 1375 Machteld
van Wulvenhorst

Y) Claas
van

de Gheijne,
bâtard

de Hainaut
fl 1347
ép. ?

Y) Jan
van Dolre,

bâtard
de Hainaut

ép. ?

Y) Willem,
bâtard

de Hainaut
fl 1339

Y) Jan
Zuurmond,

bâtard
de Hainaut

fl 1385
ép. ?

Y) Aleide,
bâtarde

de Hainaut
religieuse
(~1332)

- Jacob Aaleman
+ 1422 ép. Marguerite de Reynauld,
dame de Tourelle + 1446
- Willem de Moor
fl 1421 ép. Elisabeth ;
liaison avec Z) d’où Dammas Willemsz,
Katharina et Dirk
(d’où Marijke Dirsdr fl 1507)

- Dirk van de Ghelijne
+ 1362 ép. Elisabeth Jansd van
Leuwenberch
- Willem van de Ghelijne
+ 1397 heer van Cronenburg
ép. 1) 1362 Elisabeth van Heemskerk
(fille de Hendrik van Heemskerk)
ép. 2) 1379 Aleida van de Merwede + 1400
(fille de Daniel van Merwede)

tige des van Cronenburg

Hainaut
Avesnes
postérité illégitime
de Guillaume «Le Bon»

Jean d’Avesnes
et Marguerite de Soissons-Nesle

Jean
d’Avesnes

Jeanne d’Avesnes (ou de Hainaut) ° 1323 + 12/1350 (Peste)
comtesse de Soissons, dame de Beaumont et de Chimay

ép. 1) 1336 Louis 1er de Châtillon, comte de Blois et de Soissons, seigneur d’Avesnes
+X 26/08/1346 (Crécy) (fils de Gui 1er de Châtillon, comte de Blois et de Dunois,

seigneur d’Avesnes, et de Marguerite de Valois)
ép. 2) dès13/02/1348  Guillaume 1er «Le Riche», margrave de Namur (de Dampierre)

° 1324 + 01/10/1391 (fils de Jean 1er de Flandres, margrave de Namur, et de Marie
d’Artois ; ép. 2) 03/1352 Catherine de Savoie + 18/07/1388)

postérité Châtillon-Blois

12
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Hainaut

1) Baudouin
de Hainaut

+ jeune

Henri de Hainaut
et 1) Joanna van Peteghem et 2) Anastasia

1) Philippe de Hainaut
seigneur de Sebourg

ép. ? d’Estrepy ou de Strépy (fille d’Alard)

Isabelle de Sebourg, dame de Sebourg et Fontaine-L’Evêque
ép. 1) Baudouin de Cuinchy (d’Hénin-Liétard),

baron de Fontaine-L’Evêque
ép. 2) Arnold, heer van Oudenaarde

Baudouin de Sebourg
seigneur de Sebourg & Fontaine

ép. Mahaut de Bousies
(probable soeur de Wauthier VII)

Philippe
de Sebourg

Jeanne
de Sebourg
religieuse

au Quesnoy

Alix de Sebourg
ép. Wauthier VII (III) de Bousies (fils de

Wauthier VI (ou III) et d’Alix de Walincourt)

2) Sibylle de Hainaut
religieuse

à Ghislenghien

2) Yolande de Hainaut
religieuse

à Ghislenghien

Gerhard de Hainaut
et Hedwig van Dale

Heinrich de Hainaut + ~1212
ép. Regenwiza von Diepenheim
(fille de Wolbert von Diepenheim)

Eberhard
de Hainaut fl 1174

Eberhard de Hainaut
chanoine

à Deventer (1217)

Otto de Hainaut + 09/1232
ép. Richarda von Altena

(fille d’Adolf, comte d’Altena)

Heinrich de Hainaut + 09/1232
ép. 1) Bertha von Bentheim
ép. 2) Adelheid von Boxtel

Otto de Hainaut
ép. Kunigunde von Bronckhorst

Katharina de Hainaut
ép. Simon van Haerlem

Wilhelm de Hainaut
ép.~1302 Richarda von Arnsberg

Heinrich de Hainaut (Heinrich V von Dale)
+ 01/07/1316 chanoine et Trésorier à Brême,

Prévôt au chapitre de Deventer
liaison illégitime dont au moins 3 fils

Bertrade
de Hainaut

ép. Gottfried
von Borculo

Katharina
de Hainaut

ép. Hermann
von Gemen

Bertha
de Hainaut

ép. Stephan
van Zuylen

Irmgard de Hainaut
ép. 1) Hermann

von Lüdinghausen
ép. 2) Hermann
von Münster

Kuningunde de Hainaut
ép. 1) 1316 Otto von Tecklenburg + 1328
ép. 2) avant 18/03/1329 Wilhelm von Cuyck + 1350
(le comté de Dale et la seigneurie de Diepenheim sont vendues en 1330/31 à Johann von Diest, Evêque d’Utrecht)

Hainaut
postérité van Dale

7

6
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Hainaut
cf Roeulx

Eustache II «Le Valet» de Hainaut
+ 07/1186 seigneur du Roeulx
ép. Bertha de Gavre (Gavere)

Eustache «L’Ancien» de Hainaut
et Marie de Morlanwelz

Nicolas
de Hainaut

+ 1198
Evêque de Cambrai

(1196)

Béatrice
de Hainaut

ép. Gautier de Lens

Alide
de Hainaut

ép. ?

Ada de Hainaut
+ religieuse

ép. 1) Niklaas van Boulaere
+ après 1175

ép. 2) Drogon de Bousies
+ ~1185

ép. 3) Gossuin de Wavrin
+ ~1204

Eustache «Canivet» de Hainaut
+ ~1224 seigneur du Roeulx

ép. Marie de Doornick (Tournai)
(fille de Baldwin, burggrave de Doornick)

Béatrice
de Hainaut

Eustache «Campulus» de Hainaut
+ ~1282 seigneur du Roeulx

ép. Marie de Trith

Nicolas
de Hainaut

Agnès
de Hainaut

ép. Jacques
de Condé

? (fille)
de Hainaut

ép. ?
d’Ecaussines

Eustache de Hainaut
seigneur du Roeulx

ép. 1) ~1225 Philippine d’Antoing
ép. 2) Agnès de Trazegnies

+ après 1270

Gilles-Rigaud
de Hainaut

fl 1274

Arnould
de Hainaut

Thierry
de Hainaut
seigneur

de Hu(i)ssignies

Eustache «Canivet» de Hainaut
+ 1287/88 seigneur du Roeulx,

Silly et Trazegnies

Marie de Hainaut
ép. Hugo IV,

Burggrave de Gand

Agnès de Hainaut
ép. Dietrich van

Beveren, Burggrave
de Dixmuiden

5
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Hainaut
Comtes de la Marche
de Valenciennes

? Amauri 1er   + après 12/02/973 comte de la Marche
de Valenciennes, comte de Hainaut (~953-~973)

(comte en Hainaut serait plus juste mais il est dit alors: «Amalricum comitem... ex pago Heinou» :
à noter la différence avec la mention officielle «comitem Hainonensis») (l’Evêque de Cambrai

Fulbert/Foubert + 956 a oeuvré pour la dissolution de son  mariage ~953/56 pour cause
de consanguinité ; cité «Amalrici comitum» dans une charte de l’Empereur Otto 1er du 12/02/973

au bénéfice du Monastère de Crespin)
ép. (sép.) ~953/56 ? de Cambrai (fille d’Isaac, comte de Cambrai)

La Marche de Valenciennes dans le sud du Hainaut
a été créée par l’Empereur Otton II sur la rive droite
de l’Escaut (Schelde) vers les années 950/970
(et peut-être, bien que ce ne soit pas très
vraisemblable dans le contexte Flandres-Hainaut
de l’époque, déjà dès le règne d’Otto 1er

vers 940/950), empiettant parfois
sur les compétences respectives des comtes
en place.  Amauri en a peut-être été le 1er comte ?
Quelques temps après l’extinction de ce lignage,
Valenciennes revint au comte de Hainaut
(sans doute Herman ~1040) tout en conservant
des châtelains nommés par le comte..

Arnoul II de Cambrai   + 23/10/1012 comte de Hainaut,
comte de Cambrai et de la Marche de Valenciennes, comte en Hainaut

(est dit parent de Balderic/Baudry, Evêque de Liège, probable neveu de Berta ; fait partie des comtes qui se partagent
le Hainaut lors de l’exil du comte Rainier, banni par Brunon ; défend Cambrai ~979 contre le roi Lothaire et contre Eudes,
comte de Vermandois, qui s’était fortifié dans sa place de Vinchy ; dit «marchione», marquis lors de l’expédition en Italie

(980) où il envoie un contingent comme Godefroi, comte de Verdun et de Hainaut ; cité dans une charte d’Otto II, Roi
de Germanie en faveur de l’Abbaye de Blandin (?) 20/05/988 ; semble être resté en fonction malgré le retour en Hainaut

du comte Rainier IV et vu ses droits confirmés par l’Empereur Otto III 21/04/1001 ; c’est Heinrich II, roi de Germanie
qui donnera le comté de Cambrai à l’Evêque de Cambrai par une charte du 22/10/1007)

ép. (sép.) ~953/56 ? de Cambrai (fille d’Arnoul 1er, comte de Cambrai, et de Berta)

? Hugues de Valenciennes
(est dit frère d’Arnoul 1er de Cambrai) Châtelain de Valenciennes

(cité dans une charte 1125 relatant une donation de Baudouin V, comte de Flandres de 1038)

Isaac de Valenciennes   + après 1065
(parent des comtes de Cambrai ; possible fils d’Hugues)

Châtelain de Valenciennes
(cité dans 2 chartes de 1065 de Baudouin 1er, comte de Hainaut)

ép. Mathilde (citée dans charte de 1107 donation à Saint-Jean-Baptiste de Valenciennes)

Em(m)issa de Valenciennes   + après 1143
(citée dans charte de 1107 donation à Saint-Jean-Baptiste de Valenciennes ;

renonce à ses droits sur la forêt de Vicogne en faveur de l’Abbaye du lieu, charte 1143)
ép. 1) Roger II de Wavrin + avant 1107

ép. 2) Fastré de Fossé
ép. 3) Godefroi d’Aerschot

Hainaut
Châtelains
de Valenciennes
mi -XI° siècle

2?
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Hainaut
Châtelains
de Valenciennes
Tige des seigneurs
de Ribemont
et de Bouchain

? Anselme 1er de Ribemont +X 22/02/1071 (Cassel)
seigneur de Ribemont en Vermandois,

tient l’Île d’Anchin en fief de l’Evêque de Cambrai

Anselme II de Ribemont «Barbatus» («Le Barbu»)
+ 1099 comte d’Ostrevant, seigneur de Ribemont,
croisé avec Robert II, comte de Flandres (~1096)

(fonde l’Abbaye d’Anchin ; cité dans une charte de Philippe, comte
de Flandres ; prend la dîme d’Aniches de l’Abbaye de Marchiennes)
ép. Berthe (possible fille d’Isaac, Châtelain de Valenciennes)

Godefroi 1er de Ribemont
Châtelain de Valenciennes

(confirme des donations
de son père par 2 chartes 1104)

ép. ?

Hugues de Ribemont
Châtelain

de Valenciennes

Agnès de Ribemont
+ (finit religieuse après son veuvage)

ép. Gossuin d’Oisy (Gosceguinus) + 1127
seigneur d’Avesnes (fils de Fastré 1er d’Oisy,

et d’Ide d’Avesnes)

sans postérité
(leurs titres et biens passent à Gauthier,

neveu de Gossuin)

? Eustache de Ribemont
Gouverneur de Lille (1352)

puis de Douai (1357)
ép. Idoine de L’Isle

(veuve de Thibaut de Moreuil)

16?
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HAINAUT
Avesnes Recueil d’Arras
(Contribution de Jean-Luc Delefosse,
02/2017)

Guillaume 1er «Le Bon» de Hainaut
(III de Hollande et de Zélande) ° ~1286
+ 07/06/1337 comte de Hainaut, Ostrevant,
Hollande, Frise & Zélande. En bas, ses armes.

Jean II de Hainaut ° 1247 + 22/08/1304
comte de Hainaut,
Ostrevant, Hollande,
Zélande & Frise.
En bas, ses armes.

et Philippine (Philippa) de Luxembourg
° ~1252 + 06/04/1313. En bas, ses armes
parties de Hainaut

Jeanne de Valois ° ~1294 + 07/03/1352
en bas, ses armes parties de Hainaut
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HAINAUT
Avesnes
Recueil d’Arras

Jean de Hainaut
° ~1288 + 11/03/1356
seigneur de Beaumont,
Valenciennes et Condé.
En bas, ses grandes
armes.

Jeanne de Hainaut alias de Beaumont
(âgée)  ° 1323 + entre 16 et 31/12/1350
comtesse de Soissons
veuve de Louis de Châtillon-sur-Marne,
comte de Blois +X 26/08/1346 (Crécy)
ép. 1348 Guillaume 1er «Le Riche»
de Namur ° 1324 + 01/10/1391
margrave-comte de Namur

Louis 1er de Châtillon +X 26/08/1346 (Crécy)
comte de Blois et de Dunois, seigneur
d’Avesnes, Château-Renault et Fréteval
ép. après 1331 (11/1336 ?, Soissons ?)
Jeanne d’Avesnes-Hainaut

Jeanne d’Avesnes-Hainaut ° 1323 + 12/1350
comtesse de Soissons, dame de Beaumont
et de Chimay
(veuve de Louis 1er de Châtillon, elle ép. 2)
dès 1348 Guillaume 1er «Le Riche» de Namur)
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HAINAUT
Avesnes
Recueil d’Arras

Représentation du gisant de Marguerite de Hainaut + 19/10/1342
épouse de Robert II «Le Bon», comte d’Artois ° 09/1250 +X 11/07/1302
Couvent des Franciscains de Valenciennes, disparu.


